РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

2 октября 2025 года г. Щекино Тульской области 

Щекинский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего Тюриной О.А.,

при ведении протокола помощником судьи Левкиной Л.М.,

с участием помощника прокурора г.Щекино Валюкевича А.А.,

истца ФИО1, выступающей в интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3,

представителей истца ФИО4 по доверенностям ФИО5, ФИО1,

представителя ответчика ФИО6 по доверенности ФИО7,

представителя третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» по доверенности ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-1485/2025 (№) по иску ФИО4, ФИО1, выступающей в интересах несовершеннолетних Ж.А., Ж.Д., к ФИО6 о лишении права на получение страховых и единовременных выплат, причитающихся выгодоприобретателям (членам семьи) в связи с гибелью военнослужащего – участника специальной военной операции,

установил:

ФИО4, ФИО1, выступающая в интересах несовершеннолетних Ж. А.А., Ж. Д.А., с учетом уточнений, обратились в суд с иском к ФИО6 о лишении права на получение страховых и единовременных выплат, причитающихся выгодоприобретателям (членам семьи) в связи с гибелью военнослужащего – участника специальной военной операции, указывая на то, что ФИО4 приходится матерью Ж. А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцу 

<

адрес>, ФИО1 приходится Ж. А.В. бывшей супругой и матерью его несовершеннолетних детей Ж. А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ж. Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Брак между ФИО4 и отцом Ж. А.В. – ФИО6 прекращен ДД.ММ.ГГГГ. Фактически брачные отношения между супругами были прекращены в 1988 года, когда сыну было 7 лет. С 1988 г. ФИО4 и ФИО6 проживали по разным адресам. С этого времени Ж. В.Е. с сыном не общался, участия в его жизни, в моральном, нравственном и физическом воспитании не принимал, в школу не провожал, родительские собрания не посещал, в значимых для сына мероприятиях не участвовал. Никакого интереса к жизни сына не проявлял, материально не помогал, от исполнения родительских обязанностей самоустранился. Алименты с ФИО6 были взысканы в ДД.ММ.ГГГГ году, однако никаких выплат по исполнительному листу не поступало. Впоследствии ФИО6 женился и переехал проживать в 

<

адрес>, при этом к судьбе сына оставался безучастным, с сыном не общался, ни разу не поздравил его ни с одним праздником, ни с днем рождения, успехами сына не интересовался. Обязанность по воспитанию и содержанию сына лежала на матери. ФИО6 бы осужден по ст.105 УК РФ к 8 годам лишения свободы и отбывал наказание в ФКУ ИК-4 УФСИН 

<

адрес>. с ДД.ММ.ГГГГ Ж. А.В. проходил военную службу по контракту в войсковой части № в должности стрелок-оператор парашютно-десантной роты 51 гвардейского парашютно-десантного полка 106 гвардейской воздушно-десантной дивизии. ДД.ММ.ГГГГ Ж. А.В. погиб при выполнении боевого задания в ходе специальной военной операции. Государством установлены выплаты родителям военнослужащего в случае его смерти в результате военных действий. Лишение права на получение мер социальной поддержки и иных, предусмотренных законом выплат, в связи с гибелью военнослужащего возможно при наличии обстоятельств, которые могли бы служить основаниями к лишению родителей родительских прав, в том числе в случае злостного уклонения родителя от выполнения своих родительских обязанностей по воспитанию и содержанию ребенка. 

Просили лишить ФИО6 права на выплаты в связи с гибелью военнослужащего Ж., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, погибшего ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренные Указом Губернатора Тульской области от 12.10.2022 № 105 «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан», Законом Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗТО «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, удостоенных государственных наград, и членов их семей», Законом Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗТО «О мерах социальной поддержки инвалидов и ветеранов боевых действий, членов их семей, семей погибших (умерших, пропавших без вести), а также военнослужащих и сотрудников правоохранительных органов (уволенных с военной службы и службы в правоохранительных органах), получивших увечья, ранения, травмы, заболевания при исполнении служебных обязанностей»; Федеральным законом № 5-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О ветеранах», постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении членам семей погибших (умерших) военнослужащих, граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи с расходами по оплате пользования жилым помещением, содержания жилого помещения, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг».

Определением судьи от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по Тульской области, ФКУ «Военный комиссариат по Тульской области».

Протокольным определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено ФКУ «40 финансово-экономическая служба» Министерства обороны Российской Федерации.

Истец ФИО9 в судебное заседание не явилась, о времени и месте слушания дела извещена надлежащим образом.

В судебном заседании представитель истца ФИО4 по доверенности ФИО5 исковые требования поддержал, суду пояснил, что приходился отчимом погибшему при прохождении военной службы Ж. А.В. С его матерью и с ним проживали одной семьей с 1989 года. Фактически он был ему отцом, он везде представлял Ж. А.В. своим сыном. Отца Ж. А.В. – ФИО6 за все время видел 1 раз в 1989 году, когда они проживали в 

<

адрес> у тещи. ФИО6 приходил к сыну. Никто им препятствий в общении не оказывал. Более он никогда не видел, чтобы ответчик приходил к сыну. Также не приходил он и в школу. Позже в 

<

адрес> ФИО6 видел его, ФИО5 на улице, но никогда к нему не подходил, о сыне не спрашивал, ничего ему не передавал. Когда Ж. женился, отца на свадьбу он не пригласил, это было его решение. Как-то он предлагал А. заехать к отцу, но А. отказался, сказал, что если он отцу не нужен, то и отец ему тоже не нужен. Платил ли ФИО6 алименты на содержание сына, ему ничего не известно, всегда семью содержал он, ФИО5 

Истец ФИО1, выступающая в интересах несовершеннолетних Ж. А.А., Ж. Д.А., по доверенности представитель истца ФИО4 исковые требования поддержала, пояснила, что Ж. А.В. знает с 2006 года, вместе работали на АО «Химволокно». Через полгода поженились. Отцом Ж. А.В. она считала ФИО5 Они уже жили в браке, когда ей стало известно, что у А. отчим. Однажды она спросила у супруга, не желает ли он найти отца, на что он ответил отказом. После того, как мать А. вышла замуж за ФИО5, Ж. А.В. жил с бабушкой в 

<

адрес>. Бабушка была учителем, А. был под ее присмотром. Родители работали, но часто приезжали к сыну, материально содержали его. Ей известно со слов бывшего супруга, что его родители в разводе. Однажды Ж. приходил в дом к бабушке, накинулся на нее, бабушка прикрывала собой А. и его мать, и ФИО6 сильно поранил бабушке руку.

Ответчик ФИО6 в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом.

Представитель ответчика ФИО6 по доверенности ФИО7 в судебном заседании исковые требования ФИО4, ФИО1 не признала, суду пояснила, что главной причиной отсутствия общения между ответчиком и сыном являются неприязненные отношения между его родителями. ФИО4 после развода затаила обиду на ФИО6 и сделала все возможное, чтобы сын не общался с отцом. Кроме того, ФИО6 был судом, что также побудило ФИО10 оградить сына от общения с отцом. Мать сформировала у сына негативное отношение к отцу. Мать тоже не воспитывала сына, со 2 до 9 класса он проживал у бабушки. ФИО6 приезжал к сыну, когда бабушке дали новую квартиру, но его выгнали. ФИО6 не мог общаться с сыном и потому, что не знал, где в 

<

адрес> проживали С-вы. ФИО6 знал, что сын хорошо учится, о здоровье и травмах сына не знал. ФИО6 попросил племянника найти сына через соцсети. Племянник нашел А. и переписывался с ним. Переписка племянника ФИО6 и сына «в Контакте», представленная в материалы дела, подтверждает, что ФИО4 препятствовала общению сына и отца. 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, ГУ ТО «Управление социальной защиты по Тульской области» по доверенности ФИО8 в судебном заседании просила разрешить заявленные требования по усмотрению суда.

Представители третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, Министерства обороны Российской Федерации, ФКУ «Военный комиссариат по Тульской области» АО «СОГАЗ», ОСФР по Тульской области, ФКУ «40 ФЭСТ», войсковой части 33842 в судебное заседание не явились, о времени и месте слушания дела извещены надлежащим образом.

Представитель третьего лица ОСФР по Тульской области по доверенности ФИО11 письменно просила рассмотреть дело в ее отсутствие, просила принять решение по усмотрению суда с учетом представленных доказательств.

Представитель третьего лица войсковой части 33842 врио командира гвардии ФИО12 письменно просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Руководствуясь положениями ст.167 ГПК РФ, суд полагает правильным рассмотреть дело в сложившейся явке.

Выслушав объяснения явившихся в судебное заседание лиц, допросив свидетелей Д., С., Г., Р., С., Ф., К., С. Э.И., исследовав письменные материалы дела, суд приходи к следующему.

Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняется труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (статья 7 Конституции Российской Федерации).

Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 1 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям).

Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими актами страховщиками и страхователями (пункт 2 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 2 статьи 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №76-ФЗ "О статусе военнослужащих" военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными названным федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (пункт 1 статьи 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №76-ФЗ "О статусе военнослужащих").

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации".

В силу положений статьи 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ к застрахованным лицам по обязательному государственному страхованию относятся в том числе военнослужащие, за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена.

Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица, в частности, родители (усыновители) застрахованного лица (абзацы первый, третий пункта 3 статьи 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ).

В статье 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ названы страховые случаи при осуществлении обязательного государственного страхования, среди которых гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении членам семей погибших (умерших) военнослужащих, граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи с расходами по оплате пользования жилым помещением, содержания жилого помещения, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг», утверждены Правила, которые определяют порядок предоставления членам семей погибших (умерших) военнослужащих, граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации или войск национальной гвардии Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти (далее соответственно - военнослужащие, добровольцы) компенсационных выплат в связи с расходами по оплате пользования жилым помещением, содержания жилого помещения, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг, предусмотренных пунктом 4 статьи 24 Федерального закона "О статусе военнослужащих", пунктами 1 и 2 части 1 статьи 10 Федерального закона "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", статьей 2 Федерального закона "О денежном довольствии сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, других выплатах этим сотрудникам и условиях перевода отдельных категорий сотрудников федеральных органов налоговой полиции и таможенных органов Российской Федерации на иные условия службы (работы)" и пунктами 1 и 2 части 1 статьи 9 Федерального закона "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Право на получение компенсационных выплат имеют следующие категории граждан: а) члены семей военнослужащих, погибших (умерших) в период прохождения военной службы, в том числе при прохождении военной службы по призыву (действительной срочной военной службы); б) члены семей граждан, проходивших военную службу по контракту и погибших (умерших) после увольнения с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями, общая продолжительность службы которых составляет 20 лет и более.

Законом Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗТО «О мерах социальной поддержки инвалидов и ветеранов боевых действий, членов их семей, семей погибших (умерших, пропавших без вести), а также военнослужащих и сотрудников правоохранительных органов (уволенных с военной службы и службы в правоохранительных органах), получивших увечья, ранения, травмы, заболевания при исполнении служебных обязанностей» Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих.

Частью 8 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №306-ФЗ определено, что в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного навоенные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы, до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов илиокончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие вразмере 3000000 руб. 

В соответствии с частью 16 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №306-ФЗ размер единовременного пособия, установленного частью 8 статьи 3 данного федерального закона, ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанной выплаты принимается Правительством Российской Федерации.

Пунктом 2 части 11 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №306-ФЗ к членам семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющим право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 данной статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности отнесены, в частности, родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы.

Как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, военная служба представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства и, следовательно, осуществляемой в публичных интересах; лица, несущие такого рода службу, выполняют конституционно значимые функции: военнослужащий принимает на себя бремя неукоснительно, в режиме жесткой военной дисциплины исполнять обязанности военной службы, которые предполагают необходимость выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе сопряженных со значительным риском для жизни и здоровья.

Этим определяется особый правовой статус военнослужащих, проходящих военную службу как по призыву, так и в добровольном порядке по контракту, содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним и их обязанностей по отношению к государству, что - в силу Конституции Российской Федерации, в частности ее статей 2, 7, 39 (части 1 и 2), 41 (часть 1), 45 (часть 1), 59 (части 1 и 2) и 71 (пункты "в", "м"), - обязывает государство гарантировать им материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью в период прохождения военной службы (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П).

В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, Российская Федерация как социальное государство принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус произведен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности.

Публично-правовой механизм возмещения вреда, причиненного гибелью (смертью) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, в том числе по призыву, членам его семьи в настоящее время включает в себя, в частности, их пенсионное обеспечение в виде пенсии по случаю потери кормильца, назначаемой и выплачиваемой в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации (пункт 1 статьи 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих"), страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих (пункт 3 статьи 2, статья 4 и пункт 2 статьи 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации") и такие меры социальной поддержки, как единовременное пособие, предусмотренное частью 8 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат", и единовременная выплата, установленная Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей".

При определении круга членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего, имеющих право на названные выплаты, федеральный законодатель, действуя в рамках своих дискреционных полномочий, исходил, в частности, из целевого назначения данных выплат, заключающегося в восполнении материальных потерь, связанных с утратой возможности для этих лиц как членов семьи военнослужащего получать от него, в том числе в будущем, соответствующее содержание.

Таким образом, установленная федеральным законодателем система социальной защиты членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь.

Такое правовое регулирование, гарантирующее родителям военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, названные выплаты, имеет целью не только восполнить связанные с этим материальные потери, но и выразить от имени государства признательность гражданам, вырастившим и воспитавшим достойных членов общества - защитников Отечества (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П).

Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № установлены дополнительные социальные гарантии военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей.

Получение единовременных выплат, установленных вышеназванным указом, не учитывается при определении права на получение иных выплат и при предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации (пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №).

Указом Губернатора Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» постановлено принять решение о предоставлении гражданам, проходящим (проходившим) военную службу по контракту (в том числе военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), и принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой с ДД.ММ.ГГГГ, сотрудникам (служащим, работникам) федеральных органов исполнительной власти (федеральных государственных органов), которые в рамках выполнения ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций принимают (принимали) участие в специальной военной операции, проводимой с ДД.ММ.ГГГГ, и (или) выполняют (выполняли) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, или призванным на военную службу по мобилизации (далее - участники СВО), а также членам их семей следующих дополнительных мер социальной поддержки: 1) единовременная денежная выплата на каждого ребенка в возрасте до 18 лет в размере 10000 рублей; 2) единовременная денежная выплата на каждого ребенка в возрасте от 18 до 23 лет при условии его обучения по очной форме в образовательной организации в размере 10000 рублей; 3) предоставление в первоочередном (внеочередном) порядке мест в государственных и муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях, а также в летних оздоровительных лагерях. Указом Губернатора предусмотрены иные дополнительные меры социальной поддержки участникам СВО, а также членам их семей. 

Закон Тульской области от 15.12.2023 № 103-ЗТО «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, удостоенных государственных наград, и членов их семей» устанавливает на территории Тульской области дополнительные меры социальной поддержки граждан, удостоенных государственных наград, и членов их семей в виде предоставления в собственность бесплатно земельного участка или единовременной денежной выплаты.

Законом Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗТО «О мерах социальной поддержки инвалидов и ветеранов боевых действий, членов их семей, семей погибших (умерших, пропавших без вести), а также военнослужащих и сотрудников правоохранительных органов (уволенных с военной службы и службы в правоохранительных органах), получивших увечья, ранения, травмы, заболевания при исполнении служебных обязанностей» определены категории лиц, пользующихся правом на предоставление мер социальной поддержки, виды мер социальной поддержки.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила предоставления членам семей погибших (умерших) военнослужащих, граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации или войск национальной гвардии Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи с расходами по оплате пользования жилым помещением, содержания жилого помещения, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг, которые определяют порядок предоставления компенсационных выплат в связи с расходами по оплате пользования жилым помещением, содержания жилого помещения, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг, предусмотренных пунктом 4 статьи 24 Федерального закона "О статусе военнослужащих", пунктами 1 и 2 части 1 статьи 10 Федерального закона "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", статьей 2 Федерального закона "О денежном довольствии сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, других выплатах этим сотрудникам и условиях перевода отдельных категорий сотрудников федеральных органов налоговой полиции и таможенных органов Российской Федерации на иные условия службы (работы)" и пунктами 1 и 2 части 1 статьи 9 Федерального закона "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и категории граждан, имеющих право на получение этих выплат.

Из приведенных нормативных положений и правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации следует, что законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, а также принимавшим участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, установил и систему мер социальной поддержки членам семей военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы. К числу таких мер относятся страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, единовременное пособие, единовременная выплата, а также - в Тульской области - единовременная денежная выплата, которые подлежат выплате в том числе родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) при исполнении обязанностей военной службы. Цель названных выплат - компенсировать лицам, в настоящем случае родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили достойного защитника Отечества, нравственные и материальные потери, связанные с его гибелью при выполнении обязанностей военной службы, осуществляемой в публичных интересах.

Исходя из целей названных выплат, а также принципов равенства, справедливости и соразмерности, принципа недопустимости злоупотребления правом как общеправового принципа, выступающих в том числе критериями приобретаемых на основании закона прав, указанный в нормативных правовых актах, круг лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки в случае гибели (смерти) военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы, в который включены родители такого военнослужащего, не исключает различий в их фактическом положении и учета при определении наличия у родителей погибшего военнослужащего права на меры социальной поддержки в связи с его гибелью (смертью) их действий по воспитанию, физическому, умственному, духовному, нравственному, социальному развитию и материальному содержанию такого лица и имеющихся между ними фактических родственных и семейных связей.

Статьей 38 Конституции Российской Федерации и корреспондирующими ей нормами статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что семья, материнство, отцовство и детство в Российской Федерации находятся под защитой государства.

Забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей (часть 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации).

Семейное законодательство исходит из необходимости укрепления семьи, построения семейных отношений на чувствах взаимной любви и уважения, взаимопомощи и ответственности перед семьей всех ее членов, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в дела семьи, обеспечения беспрепятственного осуществления членами семьи своих прав, возможности судебной защиты этих прав (абзац второй пункта 1 статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права) (пункт 1 статьи 61 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (абзацы первый и второй пункта 1 статьи 63 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет права на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования (пункт 1 статьи 66 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на получение информации о своем ребенке из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций социального обслуживания и аналогичных организаций. В предоставлении информации может быть отказано только в случае наличия угрозы для жизни и здоровья ребенка со стороны родителя. Отказ в предоставлении информации может быть оспорен в судебном порядке (пункт 4 статьи 66 Семейного кодекса Российской Федерации).

Пунктом 1 статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации установлено, что родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно. Родители вправе заключить соглашение о содержании своих несовершеннолетних детей (соглашение об уплате алиментов) в соответствии с главой 16 названного кодекса.

В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке (пункт 2 статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации).

Согласно абзацу второму статьи 69 Семейного кодекса Российской Федерации родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

Пунктом 1 статьи 71 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (статья 87 Кодекса), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

В пункте 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О практике применения судами законодательства при разрешении споров, связанных с защитой прав и законных интересов ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при ограничении или лишении родительских прав" разъяснено, что уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении.

Из приведенных положений семейного законодательства следует, что семейная жизнь предполагает наличие тесной эмоциональной связи между ее членами, в том числе между родителями и детьми, взаимную поддержку и помощь членов семьи, ответственность перед семьей всех ее членов. При этом основной обязанностью родителей в семье является воспитание, содержание детей, защита их прав и интересов. Поскольку родители несут одинаковую ответственность за воспитание и развитие ребенка, данная обязанность должна выполняться независимо от наличия или отсутствия брака родителей, а также их совместного проживания. Уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. Невыполнение по вине родителей родительских обязанностей, в том числе по содержанию детей, может повлечь для родителей установленные законом меры ответственности, среди которых - лишение родительских прав. В числе правовых последствий лишения родительских прав - утрата родителем (родителями) права на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Таким образом, права родителя, в том числе на получение различных государственных пособий и выплат, основанные на факте родства с ребенком, не относятся к числу неотчуждаемых прав гражданина, поскольку законом предусмотрена возможность лишения гражданина такого права в случае уклонения от выполнения им обязанностей родителя.

Ввиду изложенного, а также с учетом целей правового регулирования мер социальной поддержки, предоставляемых родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) в период прохождения военной службы при исполнении обязанностей военной службы, направленных на возмещение родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили защитником Отечества, нравственных и материальных потерь, связанных с его гибелью (смертью) при исполнении обязанностей военной службы, лишение права на получение таких мер социальной поддержки возможно при наличии обстоятельств, которые могли бы служить основаниями для лишения родителей родительских прав в случае уклонения от выполнения обязанностей родителей.

Из свидетельства о рождении №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Огаревским поселковым советом народных депутатов, следует, что родителями Ж. А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются ФИО6, ФИО13, имеющая после регистрации брака ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5 фамилию ФИО4

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ вступил в зарегистрированный брак с ФИО14, которой после регистрации брака была присвоена фамилия ФИО15. Вышеуказанный брак расторгнут, что следует из справки о заключении брака №, выданной ДД.ММ.ГГГГ комитетом записи актов гражданского состояния администрации муниципального образования Щекинский район Тульской области по Ломинцевскому поселковому Совету Щекинского района Тульской области.

В период совместной жизни у Ж. А.В. и ФИО1 родились дети: Ж. А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ж. Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о рождении I-БО №, выдано комитетом записи актов гражданского состояния администрации муниципального образования Щекинский район Тульской области, свидетельство о рождении №, выдано ДД.ММ.ГГГГ комитетом записи актов гражданского состояния администрации муниципального образования Щекинский район Тульской области).

Из справки, выданной ДД.ММ.ГГГГ № военным комиссаром Щекинского района Тульской области, следует, что Ж. А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ поступил на военную службу по контракту.

Данный факт подтверждается представленной в материалы дела справкой, выданной войсковой частью № ДД.ММ.ГГГГ №, о том, что Ж. А.В. действительно проходит военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации по контракту и имеет право на реализацию (получение) мер правовой и социальной защиты (поддержки), установленных законодательством Российской Федерации для участников специальной военной операции на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 войсковой частью 33842 было направлено извещение о том, что ее сын, 

<

данные изъяты> Ж. А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения специальной военной операции признан пропавшим без вести.

Из свидетельства о смерти №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделом записи актов гражданского состояния по Щекинскому, Плавскому, Тепло-Огаревскому, 

<

адрес>м министерства труда и социальной защиты Тульской области, установлено, что Ж. А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ Место смерти 

<

адрес>.

Поддерживая предъявленные в суд требования, представитель истца ФИО4 по доверенности ФИО5 суду пояснил, что ФИО6 не достоин права на получение, предусмотренных законом выплат в связи со смертью сына, участника СВО, поскольку при жизни участия в воспитании сына не принимал, материально его не поддерживал, успехами, здоровьем, увлечениями сына не интересовался, участия в его похоронах не принимал. Полагал, что ответчик злостно уклонялся от выполнения родительских обязанностей, в связи с чем имеются законные основания для удовлетворения заявленного ФИО4 иска.

Возражая против удовлетворения заявленных исковых требований, представитель ответчика ФИО6 – ФИО7 указала на то, что причиной отсутствия общения ответчика с сыном явились неприязненные отношения между ФИО6 и ФИО4, которая препятствовала общению сына с отцом.

Допрошенная в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ в качестве свидетеля Д. показала, что ФИО4 это ее двоюродная племянница, Ж. - сын ФИО4 А. после окончания школы обучался в училище № 

<

адрес>, где она работала. Отец А. никогда не приходил в училище поинтересоваться сыном, его успехами. Более 36 лет ФИО6 она не видела. ФИО6 алименты на содержание сына не платил, воспитывали и содержали А. мать ФИО4 и ее муж. 

Допрошенный в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ в качестве свидетеля С. суду пояснил, что ФИО5 приходится ему братом. Ж. - сын ФИО4, пасынок ФИО5. С. воспитывал А. с 8 лет. Они с ФИО5 и его семьей жили в одном доме. Ж. он не знает и ни разу не видел. Сам А. про отца никогда не рассказывал. На похоронах Ж. А.В. его отца не было.

С. С., допрошенная в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, показала, что с Ж. проживала в одной коммунальной квартире. Он жил с бабушкой, мать А. жила в Щекино, но приезжала каждую неделю, привозила продукты, деньги. А. тоже ездил к матери в гости. Школу А. закончил в 

<

адрес>. В 2000 г. бабушке А. предоставили отдельную квартиру, и они уехали. Однако все равно встречались с А., узнавали друг у друга как дела. Ей известно, что отцом А. является ФИО6. Бабушка А. говорила, что он алименты не платит, сыном не интересуется.

С. Ф. суду пояснил, что Ж. знал с раннего детства, проживали в одном доме. Знает мать А. - ФИО4, супругу ФИО1 ФИО6 не знает. С А. до 1996 года жили в одном доме. В квартире жили ФИО5, мать и бабушка А.. Он думал, что ФИО5 Ж.. Никто никогда не говорил, что у А. другой отец. О том, что ФИО5 отцом А. не приходился, узнал недавно. 

Допрошенный в качестве свидетеля К. показал, что Ж. знает с 2000 г. Познакомились через ФИО5, вместе ездили на рыбалку. Он всегда был уверен, что ФИО5 Ж.. О том, что у А. другой отец он узнал после того, как А. погиб. 

Свидетель С. пояснил, что Ж. знает с детства, жили в соседних дворах. Сначала просто в футбол играли, после школы А. поступил в училище, и они стали ближе общаться. Жили в 

<

адрес>, по выходным приезжали в 

<

адрес>. До 9 класса А. жил в 

<

адрес> с бабушкой. Он несколько раз видел мать и отчима А.. Отца никогда не видел. Когда А. говорил о семье, упоминал только бабушку, мать и отчима.

Свидетель Г. в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ показал, что ФИО4 лично не знает, но знает, что она приходится матерью Ж.. Ж. В.Е. приходится ему, Г., дядей по линии матери. Ж. его двоюродный брат. Лично с А. он никогда не встречался. ФИО6 просил найти его сына через соцсети. Он говорил, что его мать ФИО4 препятствует его общению с сыном. Он нашел А. «в Контакте» и с начала 2024 г. они стали общаться. А. обрадовался, что он его нашел. ФИО6 хотел общаться к сыном, ездил к теще, но она ему препятствовала в общении. Когда ФИО6 

<

данные изъяты>, платил на сына алименты. Последний раз он видел сына, когда ему было 9 лет. У ФИО6 один сын, ему известно, что у А. было 2 жены, есть дети. Он, Г., искал Ж. в «Одноклассниках, « в Контакте», обращался в передачу «Жди меня».

Допрошенная в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ в качестве свидетеля Р. пояснила, что сожительствует с ФИО6 36 лет. ФИО4 никогда не видела, но знает, что это бывшая жена ФИО6 Ж. не видела, но знает, что это сын ФИО6 В 2000 г., после того как вышел 

<

данные изъяты>, ФИО6 искал сына, он ездил и в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, но его не пускали к сыну. Ранее она искала А. по интернету. О смерти А. они узнали из письма соцзащиты. Ни военкомат, ни ФИО4 не сказали им, когда состоятся похороны. Между ФИО6 и ФИО4 сложились неприязненные отношения. А. не разрешали общаться с отцом. ФИО6 раза 2-3 ездил в 

<

адрес> к теще, чтобы увидеться с сыном, но его не пускали. В период с 1994 г. по 2000 г. ФИО6 

<

данные изъяты>, в это время платил на содержание сына алименты. Примерно в 2020 г. она нашла А. «в Контакте». После того, как спросила у него, кем ему приходится ФИО6, А. ее заблокировал.

Оценивая показания всех допрошенных свидетелей, суд приходит к выводу, что факт уклонения ответчика ФИО6 от выполнения родительских обязанностей в отношении сына Ж. А.В. нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку ответчик жизнью, здоровьем, успехами, интересами сына не интересовался, материальной помощи на его содержание не оказывал, об увлечениях сына не знал. В учебные, медицинские учреждения с целью получения информации о здоровье и успехах сына не обращался. При этом относимых и допустимых доказательств, свидетельствующих о чинении ФИО6 с чьей-либо стороны, в том числе со стороны ФИО4, препятствий в общении с сыном Ж. А.В., суду не представлено.

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самого ответчика ФИО6, данными в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, пояснившего, что с ФИО17 развелись в 1989 году, сын остался проживать с матерью. Он один раз зашел к сыну, поговорил с ним. В период с 1996 г. по 2000 г. 

<

данные изъяты>. Работал на шахте, ходить к сыну было некогда. Знает, что сын окончил в 

<

адрес> 9-10 классов, где потом учился и работал, ему неизвестно. 

Согласно представленной ФКУ ИК-4 УФСИН России по Тульской области справке, осужденный ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>.

В период отбывания наказания сведений о заработной плате ФИО6 за 1995 г., 1996 г. в 

<

данные изъяты> не имеется. За период с февраля по декабрь 1997 г. ФИО6 была получена заработная плата в размере 192442,00 руб., за период с января по декабрь 1998 г. в размере 71,16 руб. Согласно представленной справке, сведения об отчислении алиментных платежей отсутствуют, в связи с отсутствием архивных данных.

Представленный в материалы дела протокол осмотра письменного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ Л., временно исполняющим обязанности нотариуса ФИО18 нотариального округа 

<

адрес>, (согласно заявлению Г. в порядке обеспечения доказательств, необходимых в случае возникновения в суде, осмотра доказательств в виде фиксирования информации на интернет-сайте https://vk.com/), а именно истории переписки в мессенджере ВКонтакте с профилем под именем Ж. в период с ДД.ММ.ГГГГ по 18 марта, подтверждающий факт общения в указанный период племянника ответчика ФИО6 – Г. и Ж. А.В., не опровергает выводы суда, основанные на представленных в совокупности доказательствах, об уклонения ответчика ФИО6 от выполнения родительских обязанностей в отношении сына Ж. В.Е., и может свидетельствовать лишь о розыске двоюродным братом Г. Ж. А.В. и общение между ними в течение незначительного периода времени, в период совершеннолетия Ж. А.В. 

Не свидетельствуют об обратном и представленные стороной ответчика в материалы дела фотографии ФИО6 с маленьким А. (дошкольного возраста), фотография А. во 2 классе, фотографии ФИО6 с места захоронения сына, поскольку из представленных фотоснимков не представляется возможным установить факт надлежащего исполнения ответчиком родительских обязанностей по отношению к сыну А. вплоть до его совершеннолетия.

Доводы представителя ответчика ФИО6 - ФИО7 о том, что ФИО6 за уклонение от уплаты алиментов ни к административной, ни к уголовной ответственности не привлекался, вопрос о лишении его родительских прав не ставился, не свидетельствуют о надлежащем исполнении ответчиком родительских обязанностей по отношению к сыну А.. И как следует из ничем не опровергнутых пояснений представителя истца ФИО4 – ФИО5, материально полностью семью обеспечивал он, ФИО5, воспитанием сына также занимался он. ФИО6 в жизни их семьи не появлялся, поэтому необходимости в принудительном обязании ФИО6 к уплате алиментов либо лишения его родительских прав не было.

Семейная и родственная связь предполагает интерес и заботу о близком человеке, оказание ему помощи и поддержки, переживание за его судьбу.

Также суд считает установленным факт отсутствия между ответчиком и его сыном фактических семейных и родственных связей. 

О данном обстоятельстве свидетельствует ответ военного комиссара Щекинского района Тульской области К. от ДД.ММ.ГГГГ № на запрос суда, из которого следует, что по архивным данным военного комиссара Щкекинского района Тульской области на погибшего военнослужащего Ж., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в адрес военного комиссариата Щекинского района личное дело не поступало. Семейное положение – разведен; близкие родственники: мать – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын – Ж.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын Ж.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Другими сведения не располагают.

Анализ полученной из военного комиссариата Щекинского района информации приводит суд к выводу, что сам погибший Ж. А.В. при информировании военного комиссариата (заполнении анкеты) о близких родственниках, отца в их числе не указал, что свидетельствует об отсутствии между ним и ФИО6 родственных отношений.

С учетом изложенного суд приходит к выводу об обоснованности исковых требований ФИО4 и ФИО1 и отсутствии у ФИО6 права на получение мер социальной поддержки в связи с гибелью сына при выполнении задач специальной военной операции в период службы по контракту.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

исковые требования ФИО4, ФИО1, выступающей в интересах несовершеннолетних Ж.А., Ж.Д., к ФИО6 о лишении права на получение страховых и единовременных выплат, причитающихся выгодоприобретателям (членам семьи) в связи с гибелью военнослужащего – участника специальной военной операции, удовлетворить.

Лишить ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, (паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ УВД Щекинского района Тульской 

<

адрес>) права на выплаты в связи с гибелью военнослужащего Ж., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, погибшего ДД.ММ.ГГГГ, предусмотренные Указом Губернатора Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан», Законом Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗТО «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, удостоенных государственных наград, и членов их семей», Законом Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗТО «О мерах социальной поддержки инвалидов и ветеранов боевых действий, членов их семей, семей погибших (умерших, пропавших без вести), а также военнослужащих и сотрудников правоохранительных органов (уволенных с военной службы и службы в правоохранительных органах), получивших увечья, ранения, травмы, заболевания при исполнении служебных обязанностей»; Федеральным законом № 5-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О ветеранах», постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении членам семей погибших (умерших) военнослужащих, граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи с расходами по оплате пользования жилым помещением, содержания жилого помещения, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг».

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Щекинский межрайонный суд Тульской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение принято судом 10 октября 2025 г.

Председательствующий -подпись